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Abstrakt

Obchod se ženami za účelem sexuálního vykořisťování se považuje za novodobou

formu otrokářství a za hrubé porušování základních lidských práv. Je podepřen globalizací,

moderními technologiemi a má rozsáhlý vliv na sociální, ekonomickou a organizační

situaci současné společnosti. Tato práce se zabývá teoretickými východisky zkoumání

obchodu se ženami, popisuje specifika této trestné činnosti, charakterizuje role Policie ČR

a NNO v potírání obchodu se ženami, analyzuje a vyhodnocuje spolupráci Policie ČR

s NNO v boji proti tomuto nebezpečnému jevu a navrhuje praktická doporučení pro

zlepšení činnosti v oblasti spolupráce Policie ČR s NNO ve společném boji proti obchodu

se ženami ze účelem sexuálního vykořisťování.

Klí čová slova

• Policie České republiky

• Nevládní neziskové organizace

• Spolupráce

• Obchodování se ženami

• Sexuální vykořisťování

• Prostituce

• Oběť

• Program podpory a ochrany obětí

• Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

• Prevence

• La Strada
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1. ÚVOD

Obchod s lidmi, respektive se ženami se považuje za novodobou formu otrokářství

a za hrubé porušování základních lidských práv. Existuje více pojetí a definic této trestné

činnosti, proto jsem v úvodní kapitole „Teoretická východiska zkoumání obchodu se

ženami“ zařadila několik aktuálních pohledů na obchod se ženami. Ve smyslu diplomové

práce vymezuji obchod se ženami pouze za účelem sexuálního vykořisťování. Ve druhé

kapitole dále zpracovávám trestněprávní východisko a kriminologické hledisko.

V současné době, pro kterou je typická globalizace mezinárodních obchodních

a finančních sítí, prostupnost hranic, vzájemná závislost a propojenost států, informační

dálnice, gigantické transfery lidí, zboží, peněz a multinacionální konsorcia, nabývá obchod

se ženami také formy organizovaného zločinu. Z tohoto důvodu nastiňuji problém jak

v mezinárodním měřítku, tak v evropském i českém kontextu.

Ve třetí kapitole „Specifika obchodu se ženami“ se zabývám podstatou této trestné

činnosti, jakým způsobem jsou porušována lidská práva a jelikož se problematika obchodu

se ženami za účelem sexuálního vykořisťování bezprostředně váže k prostituci,

pojednávám i o tomto negativním společenském fenoménu.

Problémům, kterým Policie ČR v oblasti obchodu se ženami čelí, jaká navrhuje

možná řešení a opatření, se věnuji v kapitole čtvrté „Úloha Policie ČR v boji proti obchodu

se ženami“.

V páté kapitole nazvané „Úloha NNO v boji proti obchodu se ženami“ se snažím

vymezit pojem nevládní neziskové organizace, poukázat na vztah NNO ke státu a podat

komplexní přehled o organizacích, jejichž činnost a poslání koresponduje s vybranou

tématikou.

„Spolupráce Policie ČR s NNO v boji proti obchodu se ženami“ je stěžejní kapitola,

ve které zjišťuji a analyzuji podle dostupných informací úroveň spolupráce. Charakterizuji

„Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi“, popisuji projekty, programy

a jiné aktivity, kde se Policie ČR a nevládní organizace potkávají, aby společně přispívaly

k zamezení nebezpečného jevu, jakým obchodování se ženami za účelem sexuálního

vykořisťování bezesporu je. Pro srovnání uvádím také příklady spolupráce policie s NNO

ve vybraných zahraničních zemí.

V závěrečné kapitole „Praktická doporučení pro zlepšení spolupráce Policie ČR

s NNO v boji proti obchodu se ženami“ shrnuji možnosti kooperace těchto subjektů –
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z pohledu Policie ČR i z pozice nevládních organizací a navrhuji praktická doporučení pro

zefektivnění činnosti v oblasti spolupráce.

Ve své diplomové práci si stanovuji tyto cíle: 1. Informovat o teoretických

východiscích zkoumání obchodování se ženami a nastínit podstatu trestné činnosti, 2.

Charakterizovat úlohu Policie ČR a úlohu NNO v boji proti obchodu se ženami, 3.

Zmapovat a analyzovat úroveň spolupráce Policie ČR a NNO v boji proti obchodu se

ženami, 4. Vyhodnotit spolupráci a navrhnout praktická doporučení pro zefektivnění

činnosti v oblasti spolupráce.

Ze strany představitelů občanského sektoru a v posledních letech stále výrazněji i ze

strany představitelů státu zaznívá potřeba partnerského vztahu mezi nevládními

organizacemi a institucemi státu, jak je běžné v zemích Evropské unie. Spolupráce mezi

neziskovým sektorem a státem je v poslední době hodnocena jako kooperativní. Navíc se v

poslední době ukazuje silná mobilizační schopnost NNO v reakci na aktuální problém

a následný vliv na veřejnou politiku. (Kodadová, 2006) Podle Salamona a Anheiera

existují tři fungující modely partnerství mezi NNO a státem: korporativní model, model

zájmových skupin a model programové spolupráce. Každý z těchto modelů má své výhody

a nevýhody. V korporativním modelu jsou NNO v postavení formálního kooperačního

orgánu, se kterým je vláda povinna konzultovat otázky ve všech hlavních společenských

oblastech, ale má tendenci konzervovat programovou strukturu občanského sektoru. Model

zájmových skupin poskytuje pro jednotlivé NNO cestou lobbyingu významný vliv na

výsledky legislativního procesu, avšak vždy jen ad hoc formálně nekodifikovaným

způsobem a „…postrádá schopnost generovat a implementovat koherentní strategie

rozvoje občanského sektoru nebo jeho částí, a to jak ze strany státu, tak ze strany OOS.“

(Salamon a Anheier citován in Frič, 2006: 178) Model programové spolupráce vyžaduje

vytvořit společnou střešní organizaci, jež by vyjednávala cíle a podmínky plnění programu

se státem a formou kompromisu se pokouší řešit dilemata předcházejících dvou, ale

efektivita tohoto řešení zatím není dostatečně prokázána. (Frič, 2006: 178)

Opírám se zejména o tuzemskou i cizojazyčnou literaturu, články z odborných

časopisů a novin, internetové odkazy i monografie z oblasti beletrie. Mnohé informace

pocházejí z formálních i neformálních rozhovorů provedených s pracovníky nevládních

neziskových organizací, s pracovníky Ministerstva vnitra ČR, s příslušníky Policie ČR

a také z osobních zkušeností z policejní praxe. V přílohách uvádím mimo jiné kazuistiky –

životní příběhy obchodovaných žen (viz příloha č. 7), fotografickou dokumentaci
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z policejních razií (viz příloha č. 5) a statistické výkazy o případech obchodování se

ženami (viz příloha č. 4).

V diplomové práci jsem jako metodologický postup zvolila integrovanou výzkumnou

strategii s využitím převážně kvalitativních, ale i kvantitativních technik sběru

a interpretace dat. Provedla jsem polostrukturované rozhovory s experty z vybraných

nevládních neziskových organizací, státních institucí a s příslušníky vybraných útvarů

Policie ČR, neformální rozhovory s prostitutkami a s policisty, analýzy dokumentů,

pozorování a sekundární statistické zpracování dat. Musím podotknout, že problematika

obchodování se ženami je velice rozsáhlá, a proto není možné postihnout všechny aspekty

této trestné činnosti, ani provést úplný výčet nevládních neziskových organizací.

Na závěr chci zdůraznit, že obchod se ženami je projev násilí páchaného

na ženách. Násilí se týká nás všech a všichni se musíme snažit o to, aby bylo zastaveno

a aby se postiženým ženám a jejich dětem pomohlo. Násilí není možné ničím ospravedlnit.

Žádná žena si nezaslouží, aby na ní bylo pácháno násilí.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ZKOUMÁNÍ OBCHODU SE

ŽENAMI

2.1. Definice a koncepty

Existuje mnoho pojetí, definic a konceptů obchodu se ženami, které spadá pod

trestný čin obchodování s lidmi. Všeobecně přijímanou definici obchodování s lidmi

představuje Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodu s lidmi, zvláště se ženami

a dětmi, doplňující Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (tzv.

Palermský protokol): „Obchodováním s lidmi se rozumí najímání, přepravování,

převádění, přechovávání nebo přijímání osob na základě vyhrožování, použití síly či jiných

forem nátlaku, pomocí únosu, lži, zneužití moci nebo bezmocnosti osoby, případně

poskytování či přijímání finančních prostředků či jiných výhod k získání souhlasu osoby,


[…]


širšího pojmu občanská společnost (Frič, 2006)

Policie České republiky (Policie ČR) je ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky,

který plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti v rozsahu vymezeném

ústavními zákony, zákony a ostatními obecně závaznými právními předpisy. Policie České

republiky (dále Policie ČR) mimo jiné chrání bezpečnost osob a majetku, odhaluje trestné

činy a zjišťuje jejich pachatele, vede boj proti terorismu, koná vyšetřování o trestných

činech atd. Policie je podřízena Ministerstvu vnitra ČR a spolupracuje se státními orgány,

orgány obcí, právnickými a fyzickými osobami. Policie ČR se snaží činit nezbytná opatření

k předcházení a zamezování trestné činnosti, také by měla sloužit k výchově občanů. (z.č.

283/1991 Sb., o Policii České republiky)

Potůček, Martin , sociolog a analytik veřejné politiky, od roku 1989 působí jako

vysokoškolský učitel na VŠE, UK v Praze, kde je ředitelem Institutu sociologických studií

Fakulty sociálních věd, spolu se svými kolegy na počátku 90. let založil nový obor

magisterského a doktorandského studia Veřejná a sociální politika.

Nevládní neziskové organizace, formálně občanská sdružení, nadace, nadační fondy,

zařízení církví a obecně prospěšné společnosti, které vyvíjejí činnost buď ve prospěch

svých členů, anebo ve prospěch veřejnosti. Jsou to organizace, které vyplňují prostor mezi

trhem, státem a rodinou.

Salamon, Lester M., americký sociolog, profesor na John Hopkins University, ředitel

Johns Hopkins Institute for Policy Studies a Johns Hopkins Comapartive Nonprofit Sector

Project, zabývá se neziskovým sektorem.

Správa uprchlických zařízení MV ČR, organizační složka státu a instituce, jejímž cílem

je poskytovat služby žadatelům o azyl, zajišťovat základní životní potřeby a důstojnou

existenci osobám žádajícím v ČR o azyl po dobu vyřizování jejich procedury odborem

azylové a migrační politiky MV ČR. Těmto osobám poskytuje bezplatně stravu,

hygienické potřeby, zdravotní péči, předškolní výchovu, sociální a psychologické

poradenství a nabízí volnočasové aktivity. (http://www.mvcr.cz/ministerstvo/suz/ sluzby.

html)

Transparency International, NNO, která vznikla v roce 1998 jako občanské sdružení a

v roce 2004 se transformovala na obecně prospěšnou společnost. Jejím posláním je

mapovat stav korupce v ČR a svou činností aktivně přispívat k jejímu omezování.

(http://www.transparency.cz)

Trh , samoregulační systém, v němž poptávka a nabídka, dosažený zisk či ztráta alokují

vzácné zdroje (statky) efektivněji než kterýkoli z dalších známých regulačních

mechanismů. (Potůček, 1997)

Rejstřík

ADCH Praha, Dům sv. Terezie, 48

Altera, 51

Anheier, 8, 37, 38

Animus Association, 51

Aperio – Společnost pro zdravé rodičovství, 50

Asociace podnikatelek a manažerek ČR, 50

Aspekt, 51

Bílý kruh bezpečí, 47

Centrum JANA, 45

Community policing, 75

Česká ženská lobby, 49

Český helsinský výbor, 48

Český svaz žen, 49

Electra, 47

Evropská ženská lobby, 51

Feminizace chudoby, 15

Feminizace migrace, 15

Forum 50%, 50

Gender Studies, 48

Charita, 38, 42, 86

IOM, 17, 38, 43, 86

KARO/Marita P, 45

Koordinačního kruhu prevence násilí na ženách, 48

Kriminální statistiky, 18

Kruh podpory JANA zasp. sdruž, 51

La Strada, 38, 39, 41, 43, 54, 84, 92

Lidská práva, 26, 28

Mezinárodní křesťanská organizace proti obchodu se ženami, 51

Migrační vzorce, 16

Nadace Open Society Fund, 50

Národní strategie boje proti obchodování s lidmi, 54, 55, 56, 83

Násilí páchané na ženách, 22, 46

Nesehnutí Brno, 49

NNO, 8, 35, 36, 52, 77, 87, 89

Občanské sdružení Ulice, 44

Občanský sektor, 36, 38

Oběť, 34, 60

Obchod se ženami, 7, 9, 10, 13, 18, 23, 24, 27, 33, 46, 48, 88, 90, 91

Obchodování s lidmi, 7, 10, 12, 13, 17, 60, 79, 81, 82

Organizace pro pomoc uprchlíkům, 50

Organizovaná trestná činnost, 13

Organizovaný zločin, 18, 19, 20, 21

Otevřená společnost, 49

Pachatelé, 25

Palermský protokol, 10, 12

Pansophie, 47

Policie ČR, 14, 31, 35, 43, 53, 58, 82

Poradna pro uprchlíky, 50

Poradna pro ženy v tísni – program Ligy lidských práv, 48

PREV Centrum, 45

Prevence, 89

Pro Família, 52

proFem, 46

Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi, 22, 55, 57, 59, 63

Projekt Magdala, 69

Projekty Phare, 68

Prostituce, 17, 25, 29, 77

ROSA, 46

Rozkoš bez rizika, 38, 43

Salamon, 8, 36, 37, 38

Sexuální vykořisťování, 11, 19, 29

Slezská diakonie – poradna Elpis, 47

Služby Dobrého Pastýře v České republice, 46

Soroptimist International, 51

Spolupráce Policie ČR s NNO, 7, 52, 54

Studie Ivan Gabal Analysis & Consulting, 89

Time for Life in the Streets, 45

Transparency International, 53

Unie katolických žen, 49

ÚOOZ, 32, 34, 42, 59

Ženy bez násilí, 47