Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra oboru občanský sektor

Oponentský posudek

Název diplomové práce: Spolupráce Policie ČR s nevládními neziskovými organizacemi v boji proti obchodu s ženami za účelem sexuálního vykořisťování

Student: Mgr. Jaroslava Hrabětová

Vedoucí práce: Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič

Studentka předložila práci, která úzce souvisí s oborem studií občanského sektoru. Výzkumný problém dobře vymezila, metodologii jasně popsala a následně ji na problematiku aplikovala. Práce je přehledně a logicky členěná a přispívá k objasnění kmenového problému, a sice spolupráce Policie ČR a nestátního neziskového sektoru ve vymezeném oboru. V práci najdeme též vyčerpávající přehled konkrétních příkladů spolupráce, a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí.

Komentáře k práci, které by studentka mohla vysvětlit u obhajoby, jsou následující:

- Je vhodné právní úpravu uvádět v kapitole týkající se teoretických úvah?
- Když se studentka zmiňuje o tom, že český právní řád nezná odpovědnost právnických osob, je potřeba upřesnit, o jaký druh odpovědnosti se jedná.
- Část práce věnující se kriminologickému hledisku je výborně zpracovaná, a pokud je výsledkem samostatného badání studentky, tak je potřeba jí pro to zvlášť ocenit.
- Na str. 17 studentka uvádí důvody, proč se ženy z jednotlivých národnostních skupin lépe uplatní na trhu prostitutek a řadí mezi ně též vyšší vzdělanost. Stálo by za to vysvětlit, jak vzdělání napomáhá prostitučnímu řemeslu.
- Když na str. 18 říká, že oběť slouží pro policii jako prostředek pro dopadení pachatele, mám potřebu se zeptat, zda-li je takový postup nějak právně zakotven.
- Na str. 20 autorka popisuje ČR jako ráj pro představitele mezinárodního organizovaného zločinu a zároveň na str. 21 uvádí, že je ČR velmi pozitivně hodnocena na mezinárodním poli v boji proti obchodování s lidmi. Není to trochu rozporuplné?
- Definování obecného právního statutu Policie ČR na str. 31 považuji za zbytečné.
- Celá podkapitola „Vztah NNO ke státu“ sestává z citací.
- Zvlášť povedená je kapitola „Praktická doporučení pro zlepšení spolupráce Policie ČR s NNO v boji proti obchodu s ženami“. To z práce dělá i užitečný návod na možné další rozpracování strategie boje.
- Přílohy jsou rozsáhlé, ale odpovídající zadání.

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím jako vynikající a navrhuji bodové hodnocení 25 bodů.

V Praze, 13.10.2006

Selma Muhič Dizdarevič